existentes, perventi et coadunati in loco praedicto ad istantiam magnificorum Ottavii Donadei, 

Pascalis Mocione, Minici Simone, et Palmierii d’Ambrosio Electorum dictae Universitatis 

ibidem praesentium. Qui quidem homines et personae sponte pariter asseruerunt coram nobis; 

Diebus elapsis Universitatem praedictam et eius homines procuravisse, et procurare fecisse 

coram SSmo D.no nro Dei Gratia Papa Sisto V reintegrationem Venerabilis Monasterii 

Monialium S. Pauli dictae terrae quam reintegrationem Dei gratia, dictique D.ni nri Papa Sixti 

iam obtinuisse cum conditione quod ipsa Universitas teneatur aedificare seu complere circa 

fabricam dicti Monasterii usque ad decentiam seu convenientiam dictae clausurae, et alia etiam 

complere circa fabricam dicti Monasteri. Ita ut exequi debeat totaliter totum illud quod fuit 

dictum et ordinatum. per dictum D.num nom Pontificem in beneficium, honorem et 

comoditatem dti Monasterii et Monialium et prout mandabitur pro executione ordinis et mandati 

per Ill.mum et R.mum. Episcopum Aversanum, de quo negotio fatta (sic) nova promissio (sic) 

fuisse per dictos Electos factum Instrumentum manu Io. Baptistae Zangaglione de Aversa 

notarii cui relationem habere voluerunt cum promissione de ratificari faciendo Instrumentum 

praedictum de promissione facta. Quibus omnibus sic assertis, volentes postea praedictis 

homines et personae praedictam ratificationem realiter facere, et omnia praedicta attendere, 

sponte coram nobis, non vi et dolo, sed eorum bona, pura, et mera voluntate, et omni alio bono 

meliori asserentes habuisse et habere plenam rationem tam de omnibus et singulis quae circa 

praedicta mandavit SSmus Dnus noster Pontifex et dictus Episcopus Aversanus quod de 

omnibus et singulis, quae continent, et fuerunt per magn: Electos promissa, per praesens 

Instrumentum omologaverunt et acceptaverunt, et de eis et de contentis in eis contenti extiterunt 

et manent ... et de novo, nomine Universitatis et Electorum praesentium et successivorum 
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Debbo però supporre che i Padri nostri con tutte le promesse fatte e sottoscritte dagli 

Eletti in Aversa, e ratificate e ripetute dal Parlamento in Caivano dai suoi Notabili, che 

sottoscrissero un secondo Istrumento, non si dovettero dare premura di fare i predetti 

accomodi al Monastero. E’ perciò che Mons. Ursino nel 1592, cioè cinque anni dopo, 

avendo reclamato presso la S. Sede gli fu risposto dal Cardinale Alessandrino che si 

fosse portato in Caivano per sciogliere la Comunità delle Monache di S. Paolo, e 

trasferirle nel Monastero di S. Francesco in Aversa. Siccome però v’era timore che i 

Caivanesi non avrebbero bene accolto il Vescovo, che per tale causa si portava nella 

loro terra, così il Nunzio di Napoli scrisse al Viceré che «per fuggire ogni occasione di 

scandalo avesse commesso al Governatore della città d’Aversa che avesse assistito al 

Vescovo. et dato ogni aiuto et favore. Del che fu expedito ordine Regio nel dì ultimo 

Agosto 1592 diretto al detto Governatore»
243

. 

Portatosi il Vescovo in Caivano; prima di dare esecuzione al suo mandato, gli si 

presentarono gli Eletti della Terra e lo supplicarono di sospendere ogni atto ostile al 

Monastero, obbligandosi essi in nome proprio di fare gli accomodi e quanto era 

necessario per la Clausura, e decenza e comodità delle Monache; ed affinché non si 

fosse dubitato delle loro parole si obbligarono di fare un deposito della somma 

necessaria per dette fabbriche, premettendo ancora di accrescere siffatto deposito a 

piacere del Vescovo. Questi allora diede incarico ai periti di fare un progetto, e questi 

preventivarono la somma delle spese in Ducati cento, che furono dagli Eletti presentati, 

e per ordine del Vescovo depositati nelle mani dei Curati di S. Pietro
244

. 

voluerunt et promiserunt exequi, complere; expendere et expendi facere de pecunia Universitatis 

prout necessarium fuerit pro complenda integra Clausura, et complendis omnibus aliis ad 

omnem simplicem ordinem et requisitionem dicti Episcopi in beneficium, utile et honorem dti 

Monasterii et. Seguono le firme. Extracta est supradicta Copia Instrumenti ab actis et scripturis 

originalibus mei Notarii Dominici Rosana de Caivano. Salva etc». 

Oltre i soprascritti, che promisero e ratificarono l’operato degli Eletti, e firmarono l’Istrumento, 

intervennero al parlamento altri diciotto cittadini, i nomi dei quali, segnati nell’Istrumento, non 

sono stati da me trascritti, perché pusillanimi di animo si protestarono «che non volevano far 

detta declaratione né promisero alcuna delle cose preditte, et ideo non ratificaverunt et non 

consentierunt in Istrumento praedicto. 
243

 Relazione del Cappellano Maggiore al Viceré. 
244

 Illmus et Revmus Dominus Petrus Ursinus Dei et Apostolicae Sedis gratia Ep: Aversanus 

consentiens personaliter asseruit per litteras sibi directas per Illmum et Revmum Cardinalem 

Alexandrinum fuisse sibi iniunctum quod accedere debuisset in terra Cayvani A: Diocesis ad 

dissolvendum Monasterium Monialium S: Pauli dictae Terrae ob defectum molitionis et 

complementi clausurae dicti Monasterii, ut in dictis litteris. Et facto per eum accessu ad dictam 

terram comparuisse coram eo magnif. Electos Terrae praedictae. et supplicasse supersedere, et 

obtulisse tum nomine dictae Universitatis quam propriis nominibus percomplere dictam 

Clausuram, omnique in dicto Monasterio necessaria iuxta formam promissionis Universitatis; 

velleque depositum facere pro dicto complemento, cum promissione quod si dictum depositum 

non fuerit sufficiens pro dictis necessariis, fuisset per Illmum Episcopum ordinatum quod 

accederent experti ad videndum et extimandum espensas pro dicto complemento Clausurae. Qui 

experti vocati tunc cum accessissent et vidissent, extimaverunt in eius praesentia expensas 

necessarias pro dicto complemento in dicta clausura esse ducatorum centum, quos ducatos 

centum per ipsum Illmum Dominum fuit ordinatum infra octo dies deponi quibus per eum fuerit 

ordinatum. Et hodie (6 Maggio 1692) comparuerunt coram eo Magnif: Electi dictae Terrae Io. 

Ant. De Stefano, Consalvus Maionus, et Antonius Miccio, et obtulerunt et praesentaverunt 

Ducatos centum pro dicto affectu, quos ipse Illmus Dominus mandavit et mandat deponi penes 

Revdos Bernardinum d’Ambrosio et Sabatinum Rosana Cappellanos Curatae Eccl.ae S. Petri: 

quibus dicti Electi manualiter dederunt de moneta argentea currenti. Etc. Extracta est haec copia 
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Fu spesa la somma depositata? Furono eseguiti gli accomodi promessi? La risposta, 

come pare, dev’essere negativa, la colpa di chi? Chi poteva impedire il Vescovo di 

servirsi del deposito: e se non era sufficiente obbligare gli Eletti a versare altre somme? 

Credo che la promessa non fosse stata mantenuta, perché mentre tutto sembrava esser 

finito, un Breve del Pontefice Clemente VIII, del 10 Gennaio 1595 diretto al Vescovo 

d’Aversa ordinava non solo la soppressione del Monastero; ma anche il trasferimento 

delle Monache e dei loro beni in altro dello stesso Ordine in Aversa
245

. 

Dovendosi dare l’Exequatur a questo Breve. le Monache e l’Università di Caivano, che 

avevano già reclamato alla S. Sede
246

, fecero ricorso al Viceré per non farlo accordare. 

Tanto fece ancora il noto Bernardino Savella
247

, che ricorse al Cappellano Maggiore 

assieme al Procuratore dell’Università
248

. Il Savella nella sua Comparsa fece «istantia se 

a libro obligationum Curiae Episcopis: Civitatis Aversae, et a suo originali fol: 115 a tergo. Ego 

Notarius Io, Iacobus Caponus Aversanus, Die 19 Augusti 1595: 
245

 Sane, sta detto nel Breve, ex multorum fide dignorum didicimus, quod licet a viginti annis in 

terra Cayvani tuae Diocesis Monasterium Monialium S. Pauli, Ordinis S.ae Clarae, quod tuae, 

et pro tempore existentis Episcopi Aversani curae, visitationi, ac omnimodae, Iurisdictioni 

subest, institutum erectumque fuit, tamen regularem disciplinam integre, prout decet suscipere 

neglexerit, minusque debitam Clausuram servaverit; ex quo dilectae in Cristo filiae, Abbatissa 

et Moriales numero duodecim, singulae triginta quinque annis minores (Forse erano morte le 

De li Paoli, perché se nel 1575 erano maggiori di età ed avevano potuto donare, avrebbero 

dovuto nel 1595 contare oltre i 40 anni) quarum sex professae, et totidem nondum professae 

existant, diu diversis periculis subiacere nec ibidem tutu permanere posse noscuntur et 

propterea, ac certis aliis causis animum nostrum moventibus easdem alibet ubi religiosius ac 

tutius permanere possint trasferendas esse censuimus ... cum omnibus eiusdem Monasterii bonis 

in uno, vel pluribus Monasterii dicti Ordinis seu alterius Civitatis Aversanas etc. 

Nel Breve era detto ancora che il Pontefice avendo consultati gli Emin.mi Cardinali della 

Congregazione dei Vescovi Regolari motu proprio, certa scentia et Apostolica auctoritate 

commetteva al Vescovo di Aversa di sciogliere il Monastero. 
246

 Di questo ricorso non ho potuto trovare copia. E’ ricordato però nella relazione del 

Cappellano Maggiore. 
247

 Egli, che aveva acceso il fuoco, voleva ora smorzarlo, e da accusatore divenire difensore. 

Bella figura! Pensava forse che essendo professe le sue figlie dovevano ritirarsi nel Monastero 

d’Aversa, del quale egli non sarebbe stato il Procuratore, né poteva avere speranza della 

restituzione della dote, se l’aveva versata: 

Coram me admodum Illmo et Revmo Cappellano Maiori Commissario specialiter deputato per 

suam Excellentiam super Regio Exequatur petito per Revmum Aversanum Antistitem pro 

executione Brevis S. Sedis quod Moniales Ven: Monasterii S. Pauli in terra Caivani 

transferantur in aliis Monasteris Aversanae Diocesis, et dictum Monasterium extinguatur ... a 

quo decreto fuit reclamatum ad Suam SSam Beatitudinem, et adhuc pendet Reclamatio ... 

comparet Magnif. Io. Bernardinus Savella, unus ex fundatoribus dicti Monasterii ac pater 

magnificarum et reverendarum Annae Mariae (Camillae) Artemisiae et Lucretiae monialium 

velatarum in dicto Monasterio, petit, pendente dicta reclamatione et ipsius expeditione 

supersederi usque ad expeditionem praedictae reclamationis: et sibi dari spatium saltem 

mensium sex ad iter arrèpiendum ad Urbem (Romam) pro dicta expeditione etc: 

La Copia di questa Scrittura si trova a pagina 153 del Volume primo dei conti, che si conserva 

nell’Archivio del Monastero di S. Francesco, in Aversa, e senza data. Siccome poi è seguita da 

due Attestati, dei quali nella nota seguente, è da credersi che avesse la stessa data. 
248

 Ch’era Gio: Battista Busciano, come è detto da Bartolomeo Pagano Notaro in un Atto del 21 

Agosto 1595, Io; Baptista Busciano Procurator Universitatis Terrae Cayvani in omnibus causis 

attivis, passivis, motis et movendis in omni Curia. Questi ai 9 Agosto presentò una Comparsa al 

Consultore Regio Cappellano sostenendo: nullo modo posse impartiri Regium Exequatur super 

Bullam impetratam a summo Pontefice a Revmo Episcopo Aversano super excensioni 

(extinctione?) Monasterii Monialium S. Pauli in dicta Terra ex nonnullis causis et rationibus 
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fosse supersesso nell’expeditione del Regio Exequatur per esecutione detto Breve, 

perché n’era stato reclamato, et pendeva reclamatione avante sua Santità, et voleva 

termine dei sei mesi a produrre l’expeditione, et interim domandava essere mantenuto in 

possessione de conservare detto Monastero. Et presentava due fedi autenticate per mano 

del Notaro fatte da un fabricatore, et da un mastro d’ascia, per le quali l’uno fa fede 

havere alzato un muro in detto Monastero, et fatte altre fabriche, et comodità; et l’altro 

afferma di avere fatte porte et finestre, et altre cose necessarie per comodità de detto 

Monastero et Monache de esso»
249

. Tanto si trova trascritto nella Relazione fatta dal 

Cappellano Maggiore. 

Con tutto questo però il Cappellano Maggiore, che aveva fatta una Relazione dettagliata 

di tutti i fatti conchiuse ai 28 Settembre 1595 per la concessione dell’Exequatur; e 

quindi il Monastero fu soppresso, le Monache da Caivano traslate in Aversa nel 

Monastero di S. Francesco, ed i loro beni passati in possesso di questo. 

Si deve confessare però che il Cappellano Maggiore non ebbe torto in questo affare, 

perché i padri nostri avevano stancata la pazienza dei Vescovi d’Aversa e dei Pontefici 

di Roma coll’aver sempre mancato alle tante promesse fatte. E gli stessi ducati cento